L.
Virtutes intellectuales quid sint.

II.
Suntne perfectiores virtutes intellectuales, an morales?

III.
Virtutes intellectuales numerus quinque.

Opiniones à ratione virtutis car excludat aristotelis.

IV.
Virtus Prudentia inclusa in ratione solis ad alia intellectus.

V.
Prudentia inclusa habet solum solis ad alia intellectus.

VI.
Inclusa super habet solum ratione solis ad alia intellectus.

VII. *Prudentia tantum ad eam essentialiter requisita, quaestio namque est de modo loquendi. Hoc etiam insinuare videtur definitio illa Prudentiae, proxime ab Aristotele assignata: dum enim ait eam esse habitum cum ratione activum, innuit præter rationem, seu actum intellectus, aliquem alium actum requiri, nempe voluntatis.*

Quod si queras, quem actum voluntatis prudentia actualis, & consequenter quem voluntatis habitum habitualis prudentia requirat: dico prudentiam non postulare specialem aliquem habitum voluntatis, sed ut sit completa, est ex parte voluntatis quid ex omnibus virtutibus moralibus coalescens. Nec enim qui in uno aliquo peccati genere labitur, cetera honestus & integer, dici potest simpliciter prudens. Hinc Prudentia appellatur interdum virtus intellectualis ob actum & habitum intellectus quos includit, interdum virtus moralis ob actus & habitus morales, qui ad ejus constitutionem similiter concurrunt.

VIII. *Magna hic inter auctores est opinionum varietas, & infinita trice, quid intellexerit Aristoteles per Eubuliam, Sinesim, & Gnomem. Breviter dico Eubuliam idem esse ac consultationem, esseque partem prudentiae. Synesis est habitus, quo quis, ubi à superiori, vel alio summe auctoritatibus viro audit hoc vel illud esse optimum factu, sibi que proinde faciendum, inclinatur ad rationes excoigitandas cur expediatur ut ipse rem illam praefert, & cur sibi id alii suadeant aut imperent. Gnomus deinceps est quædam mitigatione rigoris legis, qua quis ad parcendum inclinatur, ubi iuste punire posset, estque pars Prudentiae, cum viri prudenter sit nosse quando parcendum sit, quando puniendum.*

SECTIO QUINTA.

Reliqua ad virtutis cognitionem necessaria.

I. *Quid sit virtutem in medio consistat: hoc est, utrum respectu omnis virtutis sint duo extrema mala, inter quæ virtus, ut honesta sit, ita versari debeat, ut si nimium in alterutrum declinet, amissam honestatem & integritatem virtutis, transeat in vitium.*

II. *Virtus ut plurimum inter duo extrema consistit.*

Dicendum: quamvis ut plurimum inter duo extrema opposita versetur virtus, & hoc sensu in medio consistat, hoc tamen in omni virtute non reperitur. Prima Conclusionis pars constat in Liberalitate, qua inter parcitatem & prodigalitatem; Fortitudine, qua inter timorem ac temeritatem media consistit, & sic de aliis.

III. *Virtutes variæ non habent duo extrema opposita.*

Secunda verò Conclusionis pars, omnem sci- licet virtutem non habere duo extrema opposita, constat in primis in Fide, Charitate, Religione, Obedientia, &c. in his enim, etiæ peccari possit per defectum, quantumcumque tamen quis Deum amet, colat, ei que obtemperet, atque ab eo dictis credit, non peccat. Idem etiam est de virtute iustitia, cuius natura est reddere unicuique quod suum est; contra quam proinde virtutem solummodo peccatur, vel rem alienam auferendo, vel retinendo ablatam: tribuere autem alicui plus quam sit ipsius, non est contra iustitiam, licet interdum esse possit contra aliam virtutem, ut si quis in summa familiæ sit in opere, plus creditori tribuendo quam ei debebatur, grave suis crebet incommodum,

R. P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. I.

Vel si in templo, tempore Sacri, &c. id preter, & alia hujusmodi. Quando autem Ecclesiastæ dicitur: *Noli esse iustus nimium; sensus est, inquit.* S. Augustinus, nolim nimium de iustitia tuâ superbè præsumere: unde paulò post subdit Sapiens: *Nisi est iustus in terra, qui non peccet.* Ex quibus etiam conitatur, non esse hic sermonem de iustitia, ut peculiaris virtus est, sed generativus, prout nimis denotat animi rectitudinem, ordinatamque interni hominis constitutionem.

IV. *Secundò quærimus, in quo subjecto sunt virtutes.* Quæstio hæc in nostris principiis, qui Disp. 12. de Animâ, diximus potentias ab anima non distingui, non habet locum. Ut ergo varia, quæ hac de re proponi possint, discutantur, admittit pro præsenti potentias, tum spirituales, tum materiales esse ab animâ distinctas.

V. *Si ergo potentias distinguantur ab animâ, non tamen video absolutam necessitatem ponendi habitus virtutum in substantiâ animæ; sed virtutes in intellectu tanquam in subjecto, morales in voluntate. Quamvis enim actus omnes, tum intellectus tum voluntatis, esse debent immediatè in substantiâ animæ, ut ostendit Disp. 13. de Animâ, per totam, & præterea concurrentem immediate anima debitum ad actus voluntatis liberos, ut in libris etiam de Animâ probavi, ne tamen horum arguit debere habitus, vel intellectus vel virtus immediatè subjectari in substantiâ animæ: quod primum enim, ubiunque subjectetur habitus, potest nihilominus actus ab eo simul cum anima productus subjectari in animâ. Quod secundum verò, quantumcumque habitus subjetetur in solis potentiis, concurrent tamen posse. Si conservantur habitus, ut in non subiectu extra subiectum, possent cum animâ concurere.*

VI. *Convenientius tamen dicuntur habitus in ipsa anima substantiâ immediate subjectari, sic enim magis propriè ornant & perficiunt animam, ad quod minus præcipue ordinantur, eamque ad virtutem pronam redditum, & ad optimum; Deum scilicet videndum, coque fruendum disponunt. Hinc solitus quod opponunt quidam, virtutem scilicet esse perfectionem solius potentiarum, cum ad operandum inclinet, ac subiectum suum in hoc genere perficiat. Respondeatur enim, negando antecedens: immo præcipue perficit ipsam animam substantiam, ut iam ostensum est. Deinde etiam perfeiceret solam potentiam, non propterea excluderetur à perficienda anima; nam etiam admissis potentiarum substantiâ animæ distinctis, anima nihilominus ad actus omnes, tum intellectus verò & productum voluntatis debet per se immediate concurrens, ut loco citato in libris de animâ ostendi, sicque est potentia.*

VII. *Tertium quod inquirimus est; utrum in aliis potentiarum, præterquam in intellectu & voluntate sint habitus virtutis. P. Suarez Disp. 3. sect. 7. materialiter quamvis in sensibus externis habitus virtutis non nisi reperiatur, in appetitu tamen sensitivo eos statuendos affirmat, si per habitus virtutis intelligentur qualitates quædam ad actus moralium virtutum remotè conducentes, & ad corum productionem aliquad.*

In appetitu sensuivo posunt ali qui impro priè virtus.

aliquo modo facilitantes. Ait tamen hos habitus non esse propriè virtutes: sicut enim actus ab appetitu sensuivo eliciti non sunt actus virtutis, cum non sint boni moraliter, ita nec habitus ad hos actus inclinantes sunt propriè habitus virtutum. Idem docet P. Tannerus hic, Disp. 3. q. 3. dub. primo, & alii plurimi: nihilque, si admittantur illi in appetitu habitus, videtur probabilissimum. Videatur Tannerus citatus, quod isthac fusissimè pertractat; ego ut leviora, & ex parte in Philosophia discussa, ea breviter percurro.

SECTIO SEXTA.

De connexione V^o permanentiæ virtutum.

I. **U**NERITUR quartò, Utrum una virtus esse possit sine aliâ, vel an ita sint inter se connexa omnes, & ut dici solet, concatenatae, ut alia existere non possit. Sermo autem est tum de supernaturalibus virtutibus, tum naturalibus, circa quas variae fieri possunt comparationes: sed quia ut recte hic P. Arriaga Disp. 36. sect. 2. res haec non est magni momenti & fere de modo loquendi, eam quam possum paucissimis expediam.

II. **S**pē cum Fide, & Charitas cum Fide & Spe habet connexionem. Quoad virtutes itaque supernaturales, nec Spē sine Fide, nec Charitas in viâ sine Fide & Spe esse potest. Dixi in viâ, in patriâ enim Charitas, ea que perfectissima sine Fide reperitur, quod enim Fides viatoribus, hoc visio beatifica longè præstantiori modo præstat beatis, Deumque iis claret, quod fides obsecrare facit, repræsentat, & ad eum amandum excitat.

III. **C**haritas etiam sine virtutibus moralibus acquisitis esse potest, non sine moralibus infusis: ita S. Thomas hic, q. 65. art. 3. est que communis Doctorum sententia. Prima pars constat in infutibus, quibus in Baptismo Charitas infunditur, qui tamen nullum tunc virtutis actum exercent, siue virtutes hasce non habent, quæ ideo vocantur acquisite, quod per actus comparantur. Secunda etiam pars de virtutibus infusis est communis sententia Theologorum. Ratio est: Charitas, siquidem (ponamus eam à gratia distingui) numquam infunditur sine gratia, gratia autem vel est radix cui hujusmodi virtutes morales infusa conaturaliter debentur, ut communior habet Theologorum opinio, vel ut alii volunt, talem ex decreto Dei cum gratia habent connexionem, ut cā destructa has nolit persistere, eti connaturaliter possint. Quamvis autem, ut num. 9. diximus, Charitas esse nequeat sine Fide & Spe, Fides nihilominus esse potest, imò sepe existit sine Charitate, ut contra sectarios est definitum, & non semel traditur in Scripturâ: quod similiter de Spe est affirmandum.

IV. **V**irtutes morales, acquisita quod entitatem à se invicem separari possunt, quod statim tamen perfectum sunt inter se necessariò connexæ. Prima pars probatur: cum enim, ut dixi, non nisi per actus & excitationem comparantur, & quidam in una virtute se exercant, non in aliâ, quā in illâ excellunt, in hac deficiunt, imò contrario huic virtio possunt esse addicti. Conf. nam unaquaque virtus habet suam honestatem ab aliis distinctam.

Secunda vero pars, nullam felicet virtutem acquisitam, nisi in confortio aliarum omnium esse perfectam, communis est sententia, & passim tum à sacris tum profanis auctoribus tradita. Hinc in confortio aliarum, S. Gregorius lib. primo Moralium, cap. 39. sic aliarum, haber: *Negre enim unaque virtus vere virtus est, esse perfecta mixta aliis virtutibus non est.* Et S. Hieronymus Epistolâ ad Fabiolam: *Hoc enim sibi, inquit, & ita inter se connexa sunt (virtutes) ut qui una caruerit, omnibus caret.* Idem docet S. Augustinus, S. Ambrosius, S. Thomas & alii.

Notandum vero, cum dicimus virtutem aliquam ab aliis virtutibus perfici, non esse hoc intelligendum de perfectione intrinsecâ illius virtutis, hanc enim ex solâ sua entitate habet, non aliunde. Sermo ergo tantum est de perfectione extrinsecâ; cuius quid accretum, & mutuo se ornant sicut diversi coloris & forma flores in codem fasciculo. Deinde juvant se invicem virtutes, ut facilius, & constantius operentur, tollendo scilicet impedimenta, quæ intervenire possent. Questio tamen est de modo loquendi: illud certum, etiam ad hanc virtutis acceptionem, & ut homo dicatur simpliciter rectus & studiosus, non requiri nisi connectionem earum virtutum, quæ ad humanam vitam componentiam ordinandamque sunt simpliciter necessariae, non vero virtutum quarundam extraordinariarum, ut *Magnificentia* & *similia*, quæ ad hoc munus absolute non desiderantur.

Quoad secundum in titulo propositum, virtutum scilicet permanentiam, virtutes morales infusa, ut dictum est, destructa gratia destruntur, non tamen Fides & Spes, quæ etiam in peccatoribus persistunt.

Circa morales acquisitas, in beatis manent semper, in damnatis vero quamvis exiguo tempore post mortem perseverent, per actus tamen contrarios brevi corruptuntur, ut ait S. Thomas; sed si anima separata non esset in inferno illo statu, possent diu in ea permanere. Si quis tamen sint habitus boni in sensibus, destructo homine corruptuntur: ita Suarez hic, Disp. 3. sect. 10. num. 8. & alii: utrum autem in corporis resuscitatione denio a Deo reproducantur, in beatis puto reproducuntur, in damnatis vero non est cur reproducantur, & in gratiam ipsorum Deus hoc miraculum patret, hunc scilicet ornatum in iis reproducent, maximè cum nullum effectum habuitur sint, & statim per actus contrarios destruntur.

Tandem quoad virtutes intellectuales, scientias scilicet naturales, quas homines in hac vita labore & industria comparant, dicendum eas in beatis permanere, ut suprà ostendi, Disp. 84. sect. 2. juxta illud S. Hieronymi, *Dicamus interris, quorum scientia nobis perseveret in celis.* Quoad damnatos vero, etiam in illis verisimiliter manebunt, cum sint merè naturales. Inde tamen magis cruciabuntur, cum honoris illius & estimationis recordabuntur, quæ ex illis olim consequeretur, & quod jam orbati omni honore sint, & in summo dedecore in sepulchrum constituti. Venient etiam iis in mentem quo pacto ex illis ad Dei cognitionem & anorem ascendere possint, & hoc modo eternam beatitudinem consequi, quod acerbissimum iis dolorem creabit, eternum duraturum.

SECTIO

SECTIO SEPTIMA.

De habitibus supernaturalibus.

I.
Præcipua
difficultas
est, an den-
tia virtutes
supernatu-
rales.

EXPEDITIS iis, quæ ad virtutum naturalium cognitionem spectant, ut completus sit hic de virtutibus tractatus, aliquid necessariò de supernaturalibus addendum. Præcipuum vero, quod circa eas inquirendum occurrit, est utrum de facto denatur hujusmodi virtutes supernaturales, seu habitus per se infusi, ad actus, qui nature viribus elici non possunt, producendos ordinatis. Sermo autem est de virtutibus moralibus; dari enim virtutes Theologicas supernaturales, Fidem scilicet, Spem, & Charitatem, constans est Theologorum omnium sententia.

II.
Prima sen-
tentia negat
virtutes mo-
rales, per se
infusas.

Nonnulli itaque, siue non insimile notæ Theologi negant illos dari hujuscemodi habitus morales per se infusos, seu supernaturales: ita Scotus Dist. 56. quæst. 1. art. 1. Ockam in 4. quæst. 3. Gabriei Dist. 4. quæst. 1. art. 2. & 3. Fundamenta hujus sententia afferentur postea cum solutio- nibus.

III.
Seconda sen-
tentia habitus morales
dari affer-
mat.

Secunda ergo & probabilior sententia affirmat dari hujuscemodi habitus morales, per se infusos ad actus morales supernaturales eliciendos naturâ suâ ordinatos. Hæc est communis Theologorum opinio: eam tenet S. Thomas hic, quæst. 63. a. 3. cum suâ Scholâ, Suarez Tom. 3. de Gratia, lib. 6. cap. 9. Valentia, hic 19. 6. p. 1. Vafquez hic, Disp. 86. & nostri communiter.

IV.
Habitus su-
pernatura-
les morales
non proban-
te ex Scri-
ptura.

Varia Scriptura loca afferunt aliqui, per que hanc sententiam efficaciter probari contendunt, ut dum Sapientia 8. verl. 7. ait Salomon: *Sobrietatem enim & Prudentiam docet, & Iustitiam, & Virtutem*. Et verf. 11. *Et ut sevi, quoniam alter non possem esse continuus, nisi Deus det, & hoc ipsum erat Sapientia, scire cujus esset hoc domum, &c.* Hæc tamen virtutum moralium infusarum existentiam non probant, optimè siquidem intelligi possunt de naturalibus, seu naturâ suâ acquisitis, quas Salomon à Deo accepit per accidentis infusas, hec namque abunde sufficiebant ad effectus ibidem enumeratos; & quicquid de Sapientiâ illuc dicitur, intelligi potest de naturali, præfertim si in excellenti gradu, ut Salomoni contigit, fuisset alicui infusa.

V.
Alia virtu-
tum mora-
lium proba-
tiones ex
Scripturâ
disjuncta.

Meliùs fortasse virtutum, seu habituum moraliū per se infusorum existentiam quis probaverit ex illis Scripturâ locis, in quibus, factâ mentione virtutum, Deus peculiariter vocatur illarum auctor, quod arguere videtur virtutes halce, seu habitus esse per se infusos, ac supernaturales. Hæc nihilominus de actuum supernaturalium productione intelligi commodè possunt, præferunt cùm de virtutibus moralibus in peccatoribus dicantur, in quibus certum est nullum esse habitum morale super naturale, hi quippe habitus nunquam sine gratia reperiuntur: unde ex illis non convincitur existentia horum habituum.

VI.
Operæ mora-
lia super-
naturalia con-
nata, littera-
re requiri-
principia ferma-
væ, sicut
actus Theolo-
gœ.

Probatio ergo unica & sufficiens hujus conclusionis est, nam ut postea in materia de merito ostendam, nullum opus merè naturale est meritorum gratia & gloria, nec habet sufficientem proportionem cum præmio vita aeterna, qua de causa ponunt Theologi, Fidem, Spem, & Charitatem, seu actus Theologicos supernaturales, quamvis ut suprà ostendi, dari possint actus Fidei, Spei, & Charitatis naturales: sicut ergo ad actus hocse su-

pernaturales eliciendos statuuntur à Theologis habitus, ut nimirum, quamvis elici possint per auxilium extrinsecum, habeant homines principium corum permanens & stabile, idem dici debet de principiis elicitivis actuum moralium super naturalium, ut nimirum unicuique serici virtutum, *Iustitia, Humilitas, Castitatis, &c.* suis respondet habitus, seu principium constans, hujuscemodi actuum permanenter productivum; connaturalius quippe ad hos actus eliciendos complectur anima per hujusmodi principium, quam per auxilium extrinsecum.

Hæc, inquam, unica est hujus conclusionis ratio; si quis autem ab auctoritate eam probare velit, fatus aperte doctrinam hanc tradere videtur Concilium Tridentinum Sesl. 6. cap. 7. Ubi de justificatione impii loquens, eam definit esse renovationem interiorum per infusionem gratia & donorum: quæ verba, universalia cùm sint, non est cur ea quis restringat solos habitus virtutum Theologicarum, præfertim cùm, ut numero pre- cedente vidimus, eadem virtutum moralium hac in parte, & Theologicarum sit ratio.

Eadem veritas a Clemente Quinto doceri videtur in Concilio Vienensis: cùm enim non levius inter Scholasticos eo tempore esset circa virtutum tam Theologicarum, quam moralium infusionem disceptatio, multique nullos omnino virtutum habitus cum gratia infundi assument, definis Pontificex in Baptismo simul cum gratia infundi virtutes: quod Pontificis pronunciatum nullo fundamento quis de solis virtutibus seu habitibus Theologicis dixerit intelligentum, cùm Clemens indiscriminatim loquatur de omnibus. Hoc ergo Pontificis effatum quamvis sententiam nostram non convincat, eam tamen probabilissimam reddit, & altera longè probabiliorum.

Accedit Patrum auctoritas, qui hoc non leviter infusare videntur, maximè S. Gregorius Homil. 5. in Ezechielem, ubi sic habet. In sanctorum quippe cordibus juxta quasdam virtutes (Spiritus Sanctus) semper permanet, &c. inter has autem virtutes non tantum Fidem, Spem & Charitatem, seu Theologicas numerat, sed etiam morales, Humilitatem, Castitatem, Iustitiam & Misericordiam. Cùm ergo dicat S. Doctor Spiritum Sanctum per has virtutes in Sanctorum cordibus manere, intelligi nequit de virtutum istarum actibus, actus quippe non permanent, sed momento interdum tranfert, ergo de aliquo permanente & stabili loquitur, & consequenter de horum actuum habitibus.

SECTIO OCTAVA.

Solvuntur argumenta contendentia
non dari habitus supernaturales
virtutum moralium, & alia
quædam annotantur.

OBICTES primò, hos habitus nullo modo esse necessarios, cùm actus naturales virtutum moralium ad meritum gratia & gloria sufficiant, si à gratia dignificantur. Conf. neque enim in Scripturâ, Concilis, aut Patribus ullum est hujuscemodi habitum vestigium. Ad argumentum simul & confirmationem responsum est sectione præcedente, num. 6. & sequentibus, ubi ostendi actus merè naturales ad meritum non sufficiere, & infuper probati ad hos habitus statuendos non esse auctoritatem.

VII.
Virtutum
moralium
infusarum
habitus
probantur
ex Concil.
Tridentino.

VIII.
Clementis V.
pro virtutis
moralium
infusarum
habitibus
autiorum.

IX.
Docent Pa-
triis dari ha-
bitus super-
naturales
virtutum
moralium.

I.
Offensum
jam est alias
naturales
non suffi-
cientia
ad meri-
tum.

III. Objicies secundò, aperte contrà omnem experientiam hujuscemodi habitus statui; si namque una cum gratia, ut nos afferimus, semper infundantur, & parvuli eos in Baptismo, & maximi etiam peccatores quamprimum convertuntur, recipient, quod tamē planè falsum videtur, nec enim vel pueri baptizati, vel peccatores post conversionem inclinationem sentiunt ad virtutem, inò hi vehementissimas adhuc propensiones ad peccata sentiunt ex malis habitibus provenientes. Respondeatur habitus hofce supernaturales non facilitare, sed solum reddere hominem potenteum ad actus supernaturales illarum virtutum eliciendos. Et hoc argumentum solvendum est ab ipsis adversariis in iis, qui ubi multos actus infidelitatis aut desperationis elicuerint, postea conversi habitus Fidei & Spei supernaturales acciperint: hi namque homines non minorem adhuc ad actus desperationis & infidelitatis propensionem sentient, quam alii ad itam, superbiam, luxuriam, & alia hujusmodi peccata, quibus ante afluuerant: ergo eadem quoad hoc est difficultas de habitibus Theologicis, ac de moribus.

III. Hinc etiam redditur ratio, cur habitus infusi, etiam intensi, stare possint cum habitibus contrariis vitiiosis intensi, quod nimur diversa habent munera; illi siquidem ut dictum est, solum dant simpliciter posse, non facilitant nec inclinant; habitus vero acquisiti, sive virtutum, sive vitorum non dant simpliciter posse, actus enim virtutum naturalium sicut & vitorum elicere possunt homines sine habitibus acquisitis: hanc ergo ob causam huiusmodi viciuntur: unde vetae sunt, quod vetat quo minus in gradibus etiam intensis una consistant. Ab hac vero difficultate non sat se expedit recentiores illi, qui habitus supernaturales, seu infusi dicunt facilitare, & inclinare: quam etiam sententiam sequitur P. Tannerus hic, Disp. 3. q. 4. num. vigesimo tertio. Haec tenus de habitu per se infusorum existentia.

IV. Utterius itaque inquirimus, utrum & quomodo habitus supernaturales inter se distinguantur. Fidem & Spem à Charitate & ceteris habitibus infusi distingui indubitum est, cum frequenter destruantur, Fide & Spe etiamnum persistentibus. Idem est de habitu Speci respectu Fidei.

V. Quid de distinctione habituum moralem dicendum.

Habitus morales per se infusi sunt per modum potentiae in supernaturis, siue voluntas in naturis.

Objicies secundò, aperte contrà omnem experientiam hujuscemodi habitus statui; si namque una cum gratia, ut nos afferimus, semper infundantur, & parvuli eos in Baptismo, & maximi etiam peccatores quamprimum convertuntur, recipient, quod tamē planè falsum videtur, nec enim vel pueri baptizati, vel peccatores post conversionem inclinationem sentiunt ad virtutem, inò hi vehementissimas adhuc propensiones ad peccata sentiunt ex malis habitibus provenientes. Respondeatur habitus hofce supernaturales non facilitare, sed solum reddere hominem potenteum ad actus supernaturales illarum virtutum eliciendos. Et hoc argumentum solvendum est ab ipsis adversariis in iis, qui ubi multos actus infidelitatis aut desperationis elicuerint, postea conversi habitus Fidei & Spei supernaturales acciperint: hi namque homines non minorem adhuc ad actus desperationis & infidelitatis propensionem sentient, quam alii ad itam, superbiam, luxuriam, & alia hujusmodi peccata, quibus ante afluuerant: ergo eadem quoad hoc est difficultas de habitibus Theologicis, ac de moribus.

Dicunt alteri quod habitus supernaturales faciliter.

Certum est Fidem & Spem distinguere à Charitate.

VI. Tota itaque difficultas est de habitibus moralibus, utrum inter se distinguantur, an unus tantum sit habitus actuum diversissimorum, Humilitatis, Caſtitatis, Obedientie, Justicie, & aliarum omnium virtutum productivus: certe ex horum actuum & objectorum, in quae actus hi feruntur, diversitate non interfertur horum habituum distinctio, siquidem potentia ipsa, nempe voluntas, quamvis eisdem actus producat, est unica; cum ergo habitus isti morales per se infusi, sint ut dixi, per modum potentiae in supernaturis, sicut voluntas in naturalibus, non apparet cur magis sint plures habitus, quam plures voluntates. Neque ex separatione à se invicem interfertur corum distinctio, semper enim simul & producuntur & destruantur.

Ego, ut quid hac in re sentiam, declarerem, existimo possibles esse habitus supernaturales virtutum moralium inter se realiter distinctos, quorum singuli singulis aetibus notabiliter diversi, ut Caſtitatis, Humilitatis, Obedientie, &c. respondeant. Existimo nihilominus possibilem similiter esse distinctum omnium habitum, omnium horum actuum productivum, ut num. precedente dixi de voluntate: sic Disp. 16. de Animâ, sect. 6. ostendi species impressas sensum materialium esse objectivè indivisibilis, & omnes sententia dari posse actum intellectus qui diversissima simul objecta representent: sic etiam, ut Disp. 4. de Animâ ostendi, plurimorum opinio est, partes animæ bruti esse homogeneous, siue partem qua est in pede producere posse actum vivendi, audiendi, gustandi &c. quid ergo vetat habitum quendam supernaturalem esse possibilem, qui tantum præstet, seu actus diversissimos producere.

Dicendum nihilominus, quamvis hujusmodi habitus, quia ad varios, eosque diversissimos actus concurrat, sit possibilis; dicendum inquam, habitus morales supernaturales de facto distinguuntur inter se realiter, & alium esse habitum Caſtitatis, alium Humilitatis, Misericordie, Justicie, &c. sicut in habitibus naturalibus contingit: non tamen idem est fundamentum hos habitus & illos realiter à se invicem distinguendi, in his quippe existere unus habitus potest sine alio, sive enim contingit ut quis misericors sit, seu benignus in pauperes, & tamen incontinentis, & sic de ceteris: habitus vero naturalis, morales supernaturales nunquam, ut dixi, separantur, sed producuntur simul omnes, & omnes simul destruantur: unde propter auctoritatem magis quam rationem tenenda est haec conclusio, communis enim Theologorum sententia eos distinguuntur, quibus proinde nolo refragari.

Quod si quis magis adhuc minutum procedat, & hos habitus in varios partiales habitus dividat, & in habitu Caſtitatis exempli gratia unum habitum partiale statuat pro virginitate, alium pro castitate conjugali, &c. & ex his omnibus unum integrari habitum totalem velit, nec annuo, nec ab uno, quiescat, que quod habet amplectatur.

Quares, utrum virtutes morales, de quibus diximus, distinguantur à charitate? Qui has virtutes inter se identificaret, eodem modo identificari eas diceret cum charitate, & consequenter qui charitatem afficeret non distingui à gratia, eadem simili forte identificaret cum gratia. Dicendum nihilominus eas, ut inter se, ita & à gratia distingui: Concilium enim Tridentinum Sess. 6. cap. 7. ait justificationem impüifieri per suscepitionem voluntariam gratia & donorum; ergo gratia à donis seu virtutibus distinguitur. Distinctum etiam virtutes hasce morales à Charitate, doctrina est à Theologis omnibus recepta, & ob eorum auctoritatem, quamvis aliud non esset, tenenda. Haec tenus de virtutibus. De habitibus hasce moralibus per se infusis iterum recurret sermo infra, Disp. 121. sect. 3. & 4.